[image: image1.png]

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2024
	                        № 41
	                     с. Первомайское

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Первомайского

сельского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и

 безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

В соответствии с постановлениями Администрации Первомайского сельского поселения от 05.03.2018 № 29 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского сельского поселения» и от 15.10.2018 № 107 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Первомайского сельского поселения  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 18.10.2018 года № 111 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Первомайского сельского поселения»  согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Первомайское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                                                       В.И. Коскин
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Администрации Первомайского сельского поселения

Приложение

к постановлению

Администрации

Первомайского

сельского поселения

от 27.02.2024 № 41
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» была утверждена постановлением Администрации Первомайского сельского поселения 18.10.2018 № 111.
Данная программа направлена на достижение следующей цели:

- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров  и происшествий на водных объектах.
Задачи программы:

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
-поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения.
 В 2023 году в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и пропаганды среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций для достижения, поставленных задач в 2023 году, были достигнуты следующие результаты:

- оформлены 4 стенда по ГО и ЧС; информация о мерах пожарной безопасности и действия при пожаре, о запрете выжигания сухой растительности, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов.

- на сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

- информация о мерах пожарной безопасности и действия при пожаре, о запрете выжигания сухой растительности, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов постоянно размещается на сайте администрации поселения

В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и территории в Администрации Первомайского сельского поселения проводились заседания комиссии по вопросам противопожарной безопасности, материалы по пожарной безопасности населения и территории были размещены на информационных стендах Первомайского сельского поселения.

Перечень мероприятий реализации муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 29.12.2022 № 133.
          Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Пожарная безопасность» было предусмотрено 2 основных мероприятия. 1 мероприятие выполнено в полном объеме и в установленные сроки.
По подпрограмме 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» мероприятий не предусмотрено. Финансирование по данному мероприятию не предусматривалось.
По подпрограмме 3 «Обеспечение безопасности на воде» предусмотрено 1 основное мероприятие. Мероприятие выполнено в полном объеме и в установленные сроки.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2023 году отражено в Таблице 2  к настоящему отчету.
Данные об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 13,7 тыс. руб., израсходовано 13,7 тыс. руб. (100,0%).

По подпрограмме 1 «Пожарная безопасность» по плану 10,0 тыс.руб. израсходовано 10,0 тыс. руб. или (100,0 %).
По подпрограмме 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» по плану 0,0 тыс.руб. израсходовано 0,0 тыс. руб. или (0,0 %).

По подпрограмме 3 «Обеспечение безопасности на воде по плану 3,7 тыс. руб. израсходовано 3,7 тыс. руб. или (100 %).
Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2023 году было запланировано достижение пяти показателей (индикаторов).

 По 4 показателям достигнуты плановые значения. Показатель (индикатор)

1. «Количество выездов на тушение пожаров» при плановом снизить риск возникновения пожаров, фактически - 4.

2. «Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях» при плановом значении не менее 2 единиц, фактический -2.

3. «Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий» при плановом значении не менее 20 единиц, фактически -10.

 4. «Количество обученных лиц в области пожарной безопасности» при плановом значении не менее 8 единиц, фактический -8. По показателю (индикатору)

5. «Охват населения оповещаемого муниципальной системой оповещения» составил 0,7 тыс. чел. при плане 0,7 тыс. чел.

6. Количество обученных лиц в области «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» при плановом 6 человек, фактически 6 человек.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.
В течение 2023 года ответственным исполнителем не вносились изменения в муниципальную программу Первомайского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
Информация о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась на основе:

1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых значений, по формуле:

П= Ф/ Пз* 100%,

где:

П – показатель муниципальной программы;

Ф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Пз – плановое (прогнозируемое) значение индикатора (показателя) муниципальной программы.

П=13,7 / 13,7 х100%=100,0%

В результате проверки оценки эффективности муниципальной программы установлено, что муниципальная программа в 2023 реализована с высоким уровнем эффективности.
Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования
Меры муниципального и правового регулирования, а также предлагаемые к реализации меры в текущем году и плановом периоде не планировались.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа вносит определенный вклад в социальное развитие поселения; обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 10.01.2024 № 4 утвержден план реализации муниципальной программы на 2024 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  Первомайского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Количество обученных специалистов Администрации Первомайского сельского поселения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	человек
	6
	8
	8

	2.
	Охват населения оповещаемого муниципальной системой оповещения
	проценты
	90
	90
	90

	Подпрограмма 1

	1.1.
	Количество обученных лиц в области пожарной безопасности
	человек
	5
	5
	5

	Подпрограмма 2

	2.1.
	Количество информации по профилактическим мероприятиям
	единиц
	6
	6
	6
	-

	2.2.
	Количество закупленных современных образцов средств индивидуальной защиты
	единиц
	-
	-
	-
	-

	Охват населения оповещаемого муниципальной системой оповещения
	тысяч человек
	0,7
	0,7
	0,7

	Подпрограмма 3

	3.1.
	Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях
	единиц
	8
	8
	8
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Пожарная безопасность»

	1.1
	Основное мероприятие «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров»
	Специалист ГО и ЧС
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств Первомайского сельского поселения, улучшение оперативных возможностей при тушении пожаров и спасании людей на пожарах
	в Администрации поселения имеются:

4 огнетушителя и 2 мотопомпы;
оформлены стенды по пожарной безопасности; проводилась информационно-разъяснительная работа среди жителей по вопросам пожарной безопасности.  Проведена противопожарная опашка территории Первомайского сельского поселения

	1.2
	Основное мероприятие «Приобретение средств индивидуальной защиты населения»
	Специалист ГО и ЧС
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	Оказание экстренной помощи при пожарах
	Произошло 2 пожара. Приобретены: рукав пожарный  2 шт; рукав всасывающий-2 шт; ящик для песка;           бензокосилка; бензопила; пожарные извещатели; знаки пожарной безопасности в комплекте

	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	2.1
	Основное мероприятие

« Обучение специалистов и населения »
	Специалист ГО и ЧС
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	Повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций техногенного характера
	обучено 2 специалиста;

на сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению и ликвидации ЧС и поведение жителей при возникновении ЧС

	Подпрограмма 3 муниципальной программы «Обеспечение безопасности на воде»

	3.1.
	Основное мероприятие «Пропаганда среди населения мерам безопасности на водных объектах»
	Специалист  ГО и ЧС.
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	01.01.

2023
	31.12.

2023
	Снижение рисков возникновения несчастных случаев на воде и смягчения их возможных последствий
	Оформлены памятки и знаки на водных объектах и проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению происшествий на водных объектах.
	-

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	13,7
	13,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	13,7
	13,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	 «Пожарная безопасность»
	всего
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	10,0
	10,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций»
	всего
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	10,0
	10,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие
	1.2 Приобретение средств индивидуальной защиты
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Защита от чрезвычайных ситуаций»

	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Обучение специалистов и население действиям при возникновении ЧС»

	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Обеспечение безопасности на воде»
	всего
	3,7
	3,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	3,7
	3,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 3.1
	«Пропаганда среди населения мерам безопасности на водных объектах»
	всего
	3,7
	3,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	3,7
	3,7

	внебюджетные источники
	-
	-